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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje tématu racionalizace logistických nákladů ve vybraném

podniku. Podnikem vybraným pro analýzu a racionalizaci je firma Shape Corp. vyrábějící

ocelové díly pro automobilový průmysl.

Díky velkému vyráběnému množství a velmi specifickým zákaznickým požadavkům

v tomto odvětví je důležité, aby firma minimalizovala své náklady a vyhověla

zákazníkovi v maximální možné míře. Nástrojem k dosažení těchto cílů může být

metodika Štíhlé výroby, která vychází z filozofie vyvinuté japonskou firmou Toyota.

Teoretická část práce je soustředěna na logistiku, logistické náklady a základní logistické

činnosti. V souvislosti s výběrem výrobního podniku je důležité se zaměřit také na

způsoby analýzy efektivního rozmístění výrobního procesu. Mezi metody pro plánování

patří například systematic layout planning a CRAFT metoda. Následně budou

představeny nejdůležitější logistické technologie jako kanban, Just in Time, Kaizen,

koncepce TQM a Štíhlá výroba.

Praktická část bude věnována popisu vybraného podniku, jeho stručné historii a

organizační struktuře. Dále bude popsán výrobní proces, portfolio produktů a veškerá

pracoviště potřebná pro výrobu. V části racionalizace je představen layout hal a vyčísleny

náklady na přepravu materiálu, nedokončených výrobků a hotových dílů v rámci podniku

Cílem práce je tedy výpočet současných nákladů a jejich porovnání s potenciálním

řešením pro nové rozmístění strojů, které podnik zvažuje.
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1 Logistika

Logistika je rozsáhlý obor, který každý den ovlivňuje život společnosti. Její důležitost si

mnohdy uvědomíme, až když její služby přestanou fungovat správně. (Daněk & Plevný,

2005)

Existuje řada definic logistiky, ale zjednodušeně řečeno jde o řízení toků věcí a informací

z bodu vzniku do bodu spotřeby. Německý odborník na logistiku Pfohl ji v roce 1972

definoval takto: „Logistika je souhrn všech činností, jimiž se vytvářejí, řídí nebo

kontrolují pohybové a akumulační procesy v síti. Jejich vzájemnou souhrou se má uvést

do chodu tok objektů v síti tak, aby prostor a čas byly překlenuty co nejefektivněji.“

(Horváth, 2007, str. 5)

Horváth (2007) vymezuje logistiku ve třech úrovních:

1. Teoretická disciplína o plánování, řízení a kontrole pohybu materiálu, osob,

energie a informace v systémech.

2. Koncepční nástroj pro efektivní uspořádání procesů a systémů v podniku.

3. Souhrn činností, kterými se zabezpečuje, aby bylo k dispozici správné množství

správných objektů na správném místě, ve správném čase, ve správné kvalitě za

správnou cenu. Úspěch je posouzen dle spokojenosti zákazníka.

1.1 Vývoj

Logistika jako pojem má své kořeny již ve starověku, kdy ovšem znamenala spíše

počítání. První rozmach následně zažila díky vojenství. V období Byzance, tedy na

přelomu osmého a devátého století, sloužila k efektivnímu zbrojení, tvorbě plánu tažení,

zaplacení vojáku, výpočtu času a místa a správného pohybu vojsk. Téměř o tisíc let

později, v roce 1937, definoval švýcarský generál Antoine-Henri Jomini důstojnickou

pozici „major generál de logis“. Tímto termínem se rozumí důstojník, který se stará o

ubytování a tábory pro útvary a rozhoduje o pohybu a přesunech podle příslušných

podmínek. (Sixta & Mačát, 2005)

Tuto důstojnickou funkci si později převzalo americké námořnictvo, jelikož správná

organizace byla důležitá pro efektivní přesuny do dalekého zámoří. V USA ve společnosti

Council of Logistics Management také vznikla první definice logistiky: „Proces
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plánování, realizace a řízení účinného nákladově efektivního toku a skladování surovin,

zásob ve výrobě, hotových výrobků a souvisejících informací z místa vzniku do místa

spotřeby. Tyto činnosti mohou, ale nemusí, zahrnovat služby zákazníkům, předvídání

poptávky, distribuci informací, kontrolu zásob, manipulaci s materiálem, balení,

manipulaci s vráceným zbožím, dopravu, přepravu, skladování a prodej.“ (Sixta &

Mačát, 2005, str. 6)

1.2 Cíle logistiky

Hlavním cílem logistiky je uspokojit zákazníka, protože právě ten je nejdůležitější pro

fungování řetězce. Zákazník zadává zakázku, udává podmínky a požadavky, a nakonec

za služby či výrobek platí. V současnosti často dochází k individualizaci požadavků a

roste náročnost spotřebitelů. Zároveň musí však podnik jednat v zájmu své strategie a

splňovat celopodnikové cíle, aby se mohl dále rozvíjet.

Sixta a Mačát (2005) dělí cíle podnikové logistiky na prioritní a sekundární. Do

prioritních cílů jsou zařazeny vnější a výkonové cíle. Vnější logistické cíle jsou zaměřené

na uspokojení zákazníka, což může pozitivně přispět k jeho udržení nebo získání nových

zakázek. Do vnějších cílů lze zařadit následující:

 zvyšování objemu prodeje,

 zkracování dodacích lhůt,

 zlepšování spolehlivosti,

 zlepšování pružnosti logistických služeb.

Výkonová složka logistiky má za cíl dosáhnout požadované úrovně služeb, avšak

optimálně k možnostem podniku.

Do sekundárních cílů jsou zařazeny vnitřní a ekonomické cíle. Vnitřní cíle logistiky se

zaměřují na snižování nákladů za splnění vnějších cílů. Mezi tyto náklady se řadí:

 náklady na zásoby,

 náklady na dopravu,

 náklady na manipulaci a skladování,

 náklady na výrobu,

 náklady na řízení.
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Do ekonomických cílů patří zajištění logistických služeb s minimálními možnými

náklady vzhledem k jejich úrovni. S úrovní služeb roste i jejich cena, kterou je zákazník

ochoten zaplatit, pokud jsou skutečně kvalitní. (Sixta & Mačát, 2005)

1.3 Úloha logistiky v podnikání

Napříč všemi odvětvími, které existují, zůstává přístup k logistice velice podobný a liší

se zejména podle velikosti podnikatelského subjektu. Malé a střední podniky se snaží

logistické činnosti propojovat do stěžejních procesů. Podniky jsou z velké části ovlivněny

kvalifikací pracovníků a jejich pracovní náplní, a tak se logistika přenáší na tematicky

nejbližší oddělení. Velké podniky a nadnárodní korporace naopak mají tendenci plánovat

všechny procesy okolo logistiky. (Jurová, 2016)

Logistikou se lze tedy řídit při procesu vytváření podnikové strategie. Jelikož se jedná o

tak komplexní disciplínu, může pomoci v koordinaci materiálových a informačních toků,

ale i k lepší konstrukci výrobků v rámci technologických i netechnologických procesů,

zlepšování zákaznického servisu a mnoho dalšího. Výrobní podniky jsou nuceny zabývat

se ekologickými dopady plynoucích z velikosti balení a jeho materiálu, užívání vratných

nebo nevratných obalů a likvidace odpadů, případně recyklace. (Horváth, 2005?)

Úlohou podnikové logistiky je pomáhat podniku dosahovat svého prioritního cíle – zisku.

Možnosti, jak tohoto cíle dosáhnout jsou, že podnik je trvale schopen pohotově a kvalitně

dodávat a že trvale snižuje kapitálovou vázanost v podniku. Tím se rozumí snižování

zásob hotových výrobků, nedokončené výroby i materiálu. Ve výrobním podniku je

zároveň důležité rozlišovat mezi výrobními a logistickými činnostmi. Je prokázáno, že

od vstupu materiálu až po jeho výstup jako hotového výrobku je drtivá většina činností

logistického charakteru – přesuny, čekání, skladování atd. Proto je pro podnik důležité

tyto činnosti optimalizovat, aby byl schopen pohotově dodávat a dosahovat zisku.

(Horváth, 2007)

Cíle podnikové logistiky:

 Plynulé zásobování materiálem, nakupovanými díly, provozními materiály a

zajištění odsunu odpadů.

 Uspořádaný výrobní proces, který probíhá plynule, aby nebylo plýtváno

prostorem a časem za hospodárné spotřeby zdrojů.
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 Pohotové dodávky zboží, které uspokojí zákaznické požadavky, což má za

výsledek udržení loajálních zákazníků a možnost získání nových. (Horváth, 2007)

1.4 Logistický řetězec

Logistický řetězec se skládá z jednotlivých hmotných či nehmotných toků. Logistické

toky lze rozdělit na materiálové a informační. (Daněk & Plevný, 2005)

Materiálovým tokem se rozumí pohyb materiálu, zboží, osob a jiných objektů od zdroje


[…]


Swedge002  Deburr001 10 775 7750

Deburr001  Welder023 (BP3) 30 775 23250

Roll006  Laser004 40 316 12640

Laser004  Welder023 25 710 17750

Welder023  Expedice 20 3945 78900

Celkem 281880

Zdroj: Shape Corp. (2020a), zpracováno autorkou

Změna přepravního výkonu pro tento je velice významná a celkový výkon se snížil na

281 880, náklady na manipulaci jsou tudíž 253 692 Kč ročně.

6.3 Celkové náklady po změně

Tabulka 16: Celkové náklady po změně

Název projektu Náklady na manipulaci

LFD front 171 522 Kč

JFA front 360 018 Kč

LFF front 88 326 Kč

SCALA + KAMIQ rear 253 692 Kč

Náklady celkem 873 558 Kč

Zdroj: Shape Corp. (2020a), zpracováno autorkou

6.4 Porovnání obou řešení

Tabulka 17: Porovnání nákladů

Název Původní řešení Alternativní řešení Rozdíl nákladů

LFD FRT 203 931 Kč 171 522 Kč 32 409 Kč
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JFA FRT 331 398 Kč 360 018 Kč -28 620 Kč

LFF FRT 119 916 Kč 88 326 Kč 31 590 Kč

Scala + Kamiq 346 977 Kč 253 692 Kč 93 285 Kč

Celkem 1 002 222 Kč 873 558 Kč 128 664 Kč

Zdroj: Shape Corp. (2020a), zpracováno autorkou

Dle tabulky pro porovnání nákladu nejvyšší úsporu poskytuje Scala a Kamiq, které by

firmě ušetřily 93 285 Kč ročně. Tento projekt také bude pokračovat ze všech nejdéle,

proto tato data nasvědčují pro změnu rozmístění. Projekty LFD a LFF se snížily o velice

podobnou částku a pouze projekt JFA vykazuje zápornou hodnotu, tedy náklady by po

změně vzrostly.

Potenciální úspora ročních nákladů na přepravu je 128 664 Kč. Ke správnému využití

CRAFT metody je potřebné tuto částku porovnat s náklady na přesun linek a v případě

kladného výsledku toto řešení zvážit.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na logistické náklady ve firmě Shape Corp. Cílem práce

bylo změnit současné rozmístění tak, aby došlo k úspoře nákladů na vnitropodnikovou

přepravu.

Nejprve tedy bylo nutné vyčíslit přepravní výkony pomocí jednoduché metody CRAFT

a náklady na jednotlivé projekty pro současnou situaci. To bylo možné díky přístupu do

firemního softwaru, který poskytuje informace o manipulačních jednotkách potřebných

pro přepravu materiálu, nedokončené výroby a hotových výrobků. Přibližné vzdálenosti

mezi pracovišti vycházely z vypracovaných layoutů.

Díky výpočtu přepravních výkonů bylo patrné, že přesun pouze válcovací linky by

neznamenal příliš velkou úsporu, a tak do alternativního řešení bylo zahrnuto také

přestěhování dalších pracovišť. To mělo za následek výrazné snížení přepravy zejména

pro projekt Scala a Kamiq.

Jelikož CRAFT metoda je založena především na úspoře celkových nákladů, nejen

nákladů na přepravu, bylo by nutné je porovnat i s náklady na přestěhování strojů. Pokud

by tedy tyto náklady úsporu nepřevyšovaly, firma by jistě měla zvážit přesun i z dalších

hledisek. Důležitým faktorem hrajícím roli budou nové projekty, které bude možno zde

vyrábět. Hala BP3 poskytuje více prostoru a příznivější podmínky pro expedici vzhledem

k většímu množství ramp pro nakládání hotových výrobků.
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Abstrakt

Frousová, A. (2020). Racionalizace logistických nákladů ve vybraném podniku

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: logistika, logistické náklady, Štíhlá výroba, rozmístění pracovišť, CRAFT

metoda

Bakalářská práce se v první kapitole teoretické části věnuje základní definici logistiky,

její stručné historii, cílům a úloze pro podnikání. Dále jsou rozebrány různé druhy

logistických nákladů a nejzákladnější logistické činnosti. Druhá kapitola je zaměřena na

výrobní proces, jeho efektivní plánování a rozmístění pracovišť za účelem úspory

logistických nákladů. Třetí kapitola je věnována logistickým technologiím a z největší

části metodice Štíhlé výroby.

Od čtvrté kapitoly již navazuje část praktická, která začíná představením vybraného

podniku, portfoliem vyráběných produktů a popisem jeho organizační struktury.

Následně je popsán materiálový tok několika vybraných projektů a podle rozmístění

pracovišť jsou vyčísleny náklady na přepravu materiálu, nedokončených výrobků a

hotových dílů. V poslední části je vyčísleno alternativní řešení při jiném rozmístění a

vzájemné porovnání obou případů.
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Abstract

Frousová, A. (2020). Rationalization of logistics costs in a selected company (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: logistics, logistics costs, Lean production, layout, CRAFT method

In the first chapter of the theoretical part of this bachelor thesis we get to know the basic

definition of logistics, its history, objectives and also role in business. Then the different

categories of logistics costs and logistics activities are analysed. The second chapter is

focused on the process of production and its effective planning a layout planning with the

purpose of saving logistics costs. The third chapter is devoted to logistics technologies

with the biggest part of Lean Production.

The practical part of this thesis begins in the fourth chapter which describes the selected

company, portfolio of products and organizational structure. Then the flow of material of

a few chosen products is described. Also the transport costs of material, work in progress

and finished products are calculated according to the layout. Lastly, an alternative

solution for layout is calculated and compared to the previous one.
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