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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá racionalizací logistických nákladů, konkrétně je využita metoda

CRAFT. Práce je vyvážená, v úvodním teoretickém přiblížení problematiky se autorka zaměřuje na

základní pojmy související s logistikou. Teoretická rešerše je postačující, zejména v některých pasážích by

však neuškodil také aktuálnější pohled (např. popis distribučních technologií je založen na literatuře z roku

2005, což s ohledem na technologický pokrok a vývoj nelze vnímat jako zcela ideální). Za zvážení by stála

i konfrontace různých pohledů autorů a diskuze (např. autorka popisuje na základě literatury JIT systém

jako tlačný, ač v současnosti bývá autory vnímán spíše jako tažný). Celkově však teoretická část poskytuje

základní představu o tématu a je dostačující.

V praktické části autorka poměrně detailně popisuje výrobní procesy ve zvolené společnosti, stejně tak

popisuje společnost samotnou. Je patrný zájem autorky o tuto problematiku a znalost prostředí. Na základě

interních dat je charakterizován materiálový tok mezi jednotlivými zařízeními, v souladu s metodou

CRAFT jsou vyčísleny náklady před a po navrhované změně. Je škoda, že autorka nezná (nemá přístup,

neodhadla…) náklady pro přemístění zařízení, a tudíž neuvedla závěrečné „hlavní“ rozhodnutí, zdali

výrobní zařízení přesunout či nikoliv.
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V metodickém postupu řešení metody CRAFT navrženém autorkou pravděpodobně existuje „bílé místo“ –

autorka navrhuje přesunem jednoho hlavního stroje (a kalkuluje pro s ním související projekty), nicméně

v samotném alternativním řešení navrhuje přesun také dalších dvou strojů (přesun přináší pro popsané

projekty ve výsledku úsporu). V práci nicméně není zmíněno, zdali návrh přesunu dalších dvou strojů

nemůže uškodit jiným projektům (takovým projektům, které nejsou zpracovány na „hlavním přesouvaném

stroji“, a proto do kalkulací nejsou zahrnuty). V případě, že takové projekty neexistují, lze práci hodnotit

navrženým stupněm výborně. Pokud, však takovéto projekty existují a v práci zmíněny nebyly, lze na

kalkulaci nahlížet jako nekompletní či značně zavádějící a dle toho odpovídajícím způsobem klasifikovat

celou práci (v tom případě by práci bylo ideální přepracovat). I s přihlédnutím k omezenému rozsahu

bakalářské práce by bylo alespoň jednou větou v práci vhodné naznačit, že autorka tímto směrem

uvažovala. Pravděpodobně bude řešeno při ústní obhajobě práce.

Práce používá spisovný jazyk na odpovídající úrovni, práce je po jazykové a stylistické stránce zpracována

profesionálně, překlepy se prakticky nevyskytují. V anglickém abstraktu lze vytknout použití 1. os.

množného čísla. V oblasti formálních úprav lze v práci najít několik drobných nedostatků (které však

celkový dojem z práce nesnižují, jedná se o „drobnosti“) – např. jednopísmenné předložky na koncích

řádků, tečka na konci věty před závorkou s citacemi, pravděpodobně špatné uvedení jednotek na str. 18

(jednotka balení 400x600 metrů), otazník v citaci na str. 13, popisek obrázku na jiné straně než samotný

obrázek (str. 36/37) či záhlaví tabulky na jiné straně než samotná tabulka (str. 49/50). V tabulkách by také

bylo vhodné uvádět jednotku přepravního výkonu, také není vysvětlena zkratka MJ (odpovídá paletě?).

V závislosti na odpovědi na otázku č. 1 navrhuji práci i přes výše uvedené drobné nedostatky ohodnotit

stupněm výborně (v případě neexistence jiných projektů zpracovávaných na strojích „Deburr 001 a Swedge

002“, které by přesun ovlivnil), respektive dobře (v případě existence a opomenutí takovýchto projektů) –

dle diskuze u ústní obhajoby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Existují další projekty, které jsou zpracovávány na zařízeních „Deburr 001 a Swedge 002“ (mimo

projektů zpracovávaných také na stroji „Roll 002“)? Může tedy navrhované přesunutí těchto tří strojů

ovlivnit i další projekty, než jsou v práci uvedené?

2) Použije společnost Vaše výpočty, je pravděpodobné, že by k přesunu stroje (strojů) opravdu došlo?

V Plzni, dne 2.6.2020 Podpis hodnotitele